

**RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO**  
(Art. 53, Inciso III da LC. 101/00)  
**ADMINISTRAÇÃO DIRETA, INDIRETA E FUNDACIONAL**

**MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE DO ALTO**  
**1º BIMESTRE DE 2011**

**RESULTADO PRIMÁRIO**

Valores expressos em R\$

| RECEITAS FISCAIS                     | Previsão Atualizada  |                     |                     | Realização          |                     | Período Exercício Anterior |
|--------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------|
|                                      | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                            |
| Receitas Correntes                   | 17.790.000,00        | 3.315.312,42        | 3.315.312,42        | 3.516.285,54        | 3.516.285,54        | 2.792.629,46               |
| Receitas de Capital                  | 10.000,00            | 1.666,00            | 1.666,00            | 291.200,00          | 291.200,00          | 0,00                       |
| Subtotal:                            | 17.800.000,00        | 3.316.978,42        | 3.316.978,42        | 3.807.485,54        | 3.807.485,54        | 2.792.629,46               |
| <b>(-) Deduções</b>                  |                      |                     |                     |                     |                     |                            |
| Receitas de Operações de Crédito     | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                            |
| Rendas de aplicações Financeiras     | 38.900,00            | 7.495,76            | 7.495,76            | 8.867,67            | 8.867,67            | 9.334,88                   |
| Amortização de Empréstimos           | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |                            |
| Receitas de alienações de ativos     |                      |                     |                     |                     |                     |                            |
| Subtotal                             | 38.900,00            | 7.495,76            | 7.495,76            | 8.867,67            | 8.867,67            | 9.334,88                   |
| <b>I - RECEITAS FISCAIS LÍQUIDAS</b> | <b>17.761.100,00</b> | <b>3.309.482,66</b> | <b>3.309.482,66</b> | <b>3.798.617,87</b> | <b>3.798.617,87</b> | <b>2.783.294,58</b>        |

| DESPESAS FISCAIS                                | Dotação Atualizada   |                     |                     | Despesas Liquidadas |                     | Período Exerc. Ant. |
|---|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
|   | Anual                | Do Bimestre         | Até o Bimestre      | No Bimestre         | Até o Bimestre      |                     |
| Despesas Correntes                              | 16.399.500,00        | 3.023.088,34        | 3.023.088,34        | 2.222.858,47        | 2.222.858,47        | 1.868.430,25        |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 0,00                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Subtotal  | 16.399.500,00        | 3.023.088,34        | 3.023.088,34        | 2.222.858,47        | 2.222.858,47        | 1.868.430,25        |
| Despesas de Capital                             | 1.839.500,00         | 263.078,08          | 263.078,08          | 32.591,06           | 32.591,06           | 98.324,32           |
| <b>(-) Deduções</b>                             | <b>25.000,00</b>     | <b>4.655,00</b>     | <b>4.655,00</b>     | <b>19.324,06</b>    | <b>19.324,06</b>    | <b>4.145,76</b>     |
| Amortização de Dívida                           | 25.000,00            | 4.655,00            | 4.655,00            | 19.324,06           | 19.324,06           | 4.145,76            |
| Concessão de Empréstimos                        |                      |                     |                     |                     |                     |                     |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado |                      |                     |                     |                     |                     |                     |
| Subtotal  | 1.814.500,00         | 258.423,08          | 258.423,08          | 13.267,00           | 13.267,00           | 94.178,56           |
| <b>II - RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>             | <b>90.000,00</b>     | <b>0,00</b>         | <b>0,00</b>         |                     |                     | <b>0,00</b>         |
| <b>III - DESPESAS FISCAIS LÍQUIDAS</b>          | <b>18.214.000,00</b> | <b>3.281.511,42</b> | <b>3.281.511,42</b> | <b>2.236.125,47</b> | <b>2.236.125,47</b> | <b>1.962.608,81</b> |
| <b>IV - RESULTADO PRIMÁRIO (I - III+II)</b>     | <b>-362.900,00</b>   | <b>27.971,24</b>    | <b>27.971,24</b>    | <b>1.562.492,40</b> | <b>1.562.492,40</b> | <b>820.685,77</b>   |

| RESULTADO NOMINAL                             | SALDO                        |                       |                     | RESULTADO NOMINAL  |                              |
|---|------------------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|------------------------------|
|   | Em 31/12 Exerc. Anterior (A) | Bimestre Anterior (B) | Bimestre Atual (C)  | No Bimestre (C-B)  | Janeiro até o Bimestre (C-A) |
| <b>I. Dívida Consolidada</b>                  | <b>611.766,34</b>            | <b>611.766,34</b>     | <b>592.442,28</b>   |                    |                              |
| <b>II. Deduções: (*)</b>                      | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>1.364.164,61</b> |                    |                              |
| Ativo Disponível                              | 534.399,89                   | 534.399,89            | 1.371.950,61        |                    |                              |
| Haveres Financeiros                           | 1.139,00                     | 1.139,00              | 1.014,00            |                    |                              |
| (-) Restos a Pagar Processados                | 973.231,92                   | 973.231,92            | 8.800,00            |                    |                              |
| <b>III. Dívida Consolidada Líquida (I-II)</b> | <b>611.766,34</b>            | <b>611.766,34</b>     | <b>0,00</b>         |                    |                              |
| <b>IV. Receita de Privatizações</b>           | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |                    |                              |
| <b>V. Passivos Reconhecidos</b>               | <b>0,00</b>                  | <b>0,00</b>           | <b>0,00</b>         |                    |                              |
| <b>Dívida Fiscal Líquida (III + IV - V)</b>   | <b>611.766,34</b>            | <b>611.766,34</b>     | <b>0,00</b>         | <b>-611.766,34</b> | <b>-611.766,34</b>           |

(\*) Se o saldo for negativo (Restos a Pagar maior que Ativo Disponível + Haveres Financeiros) o sistema lançará o valor zero, pois não deve ser informado o valor negativo.

Justificativas (art. 9º, cc inciso I, §2º, art. 53 da LRF)

\_\_\_\_\_  
Prefeito Municipal

\_\_\_\_\_  
Contabilista - CRC

\_\_\_\_\_  
Responsável pelo Controle Interno